Dolayısıyla Taberânî ile ilgili çok sayıda akademik araştırma
yapılmış olmasına rağmen İbn Kâni’ hakkında yeterli çalışmanın
olmayışı ve ilim camiası tarafından yeterince tanınmaması bizi böy-
lesi bir çalışmaya sevketmiştir.2 Ayrıca kendisi hakkında rical kitap-

1 Bkz: Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî (748/1348), Tezkiretu’l-

Huffaz, Dâru İhyâi Turâsi’l-Arabî, Beyrut trs. III/916-917; İbn Hacer (852/1449), Li-
sanu’l-Mîzan, Abdulfettah Ebû Ğudde (haz.), Mektebetu’l-Matabaatu’l-İslamiye, Bey-
rut 2002, IV/125-127.

2 İbn Kâni’ ile ilgili tespit edebildiğimiz çalışmalar şunlardır:
1- Halil İbrâhim Kutlay ve Hamdi ed-Demirdaş Muhammed’in hazırladıkları ve tahkikini

Çünkü
cerh ta’dil kitaplarının hemen hemen tamamı bu şekilde zikretmiş-
lerdir. Dolayısıyla Hatib el-Bağdâdî ve İbnu’l-Cevzi’nin eserlerinde
nakletmiş oldukları “Ebu’l-Hasan” ifadesi doğru olmayıp, sehven
yapılmış bir hata olabilir. Hatip el-Bağdâdî’nin es-Sayramî’den nak-
lettiği rivayete göre İbn Kani’, Ebu Şevvab el-Kadı (283/896)’nın

Üniversitesi, Davet ve Usûlu’d-Din Fakültesi, Kur’an ve Sünnet Bölümü Yayınlanmış
Doktora Tezi, Mekke 1993. I-XII

2- Ebû Abdurrahman Salâh Musarrati (Mısrati)’nin tahkikini yaptığı İbn Kâni’in “el-
Mu’cemu’s-Sahabe” adlı eserinin mukaddimesi, Mektebetü’l-Gurabai’l-Eseriyye, Medi-
ne 1997. I-III

3- Halil İbrâhim Kutlay’ın Diyanet İslam Ansiklopedisi için yazdığı “İbn Kâni’” maddesi
4- Mâcid Humeyd Suveydan eş-Şuaybî’nin “Mecelletu Câmiati’l-Anbar li’l-Ulûmi’l-

İslamiye’ adlı dergide yayınlanan “Ekvâlu İbn Kâni’ fi’r-Rical” adlı makalesi, Issn:
20716028 Yıl: 2014 Volume: 5 Issue: 20, ss. 75-146.

3 Celalettin es-Suyûti (911/1505), Tabakâtu’l-Huffaz, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut
1983, s. 362.

4 İbn Hacer, Lisanu’l-Mîzan, V/50-51.
5 Ebu’l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed Bağdâdî İbnu'l-Cevzi,

(597/1201), ed-Duafa ve'l-Metrukin, Ebû'l-Fida Abdullah el-Kadı (thk.), Dâru'l-
Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1986, II /82.

6 Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî (748/1348), Siyeru A’lâmi’n-
Nübelâ, Şuayb el-Arnavut, İbrâhim ez-Zeybek (thk.), Müessesetü'r-Risâle, Beyrut
1983, XV/526-527; Zehebî, Tezkiretu’l-Huffaz, III/883; Suyûti, Tabakâtu’l-Huffaz, s.
362.

7 Ebû Bekr Hatîb Ahmed b. Ali b.

Bu seyahatleri esnasında çok sayıda hocadan hadis öğremek
suretiyle hem hadis ravisi olma imkanı elde etmiş hem de İslami
ilimlere dair eğitimini sürdürmüştür. Aşağıda İbn Kâni’in hocaların-
dan tespit edebildiklerimizin bir listesini sunduk.

Abbas b. Hubeyb en-Nehruvânî (?)

Abdullah b. Ahmed b. İbrahim İbn Devrâkî (276/889)

Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî
(295/907)

Abdullah b. Muhammed b. Abdulaziz Ebu’l-Kasım el-Beğavî
(317/929)

Abdullah b. Musa b. Ebi Osman el-Enmâtî (289/901)

Ahmed b. Ali el-Hezzaz (286/899)

Ahmed b. İbrahim b. Milhân (?)

Ahmed b. İshak b. Musa el-Hammar (286/899)

Ahmed b. İshak b. Salih el-Vezzân (281/894)

Ahmed b. Yahya b. İshak el-Hilvânî (296/908)

Ali b. el-Hasan el-Bakıllâni el-Mukrî (284/897)

Ali b. Muhammed b. Abdulmelik b. Ebî’ş-Şevârib (283/896)

Bişr b. Musa b. Sâlih el-Esedî (288/900)

Ebu Müslim el-Kecî (?)

Hâris b. Muhammed b. Ebi Usâme (282/895)14

Hasan b. Ali b. eş-Şebîb el-Ma’merî (295/907)

Hasan b. el-Abbas er-Râzi (289/901)

Hasan b. el-Müsenna el-Anberî (294/906)

Halef b. Amr el-Ukberî (?)

İbrahim b. Ahmed el-Vekî’i (?)

İbrahim b. el-Heysem b. Muhelleb el-Beledî (278/891)

İbrahim b. İshak b. İbrahim b. Beşîr el-Harbî (285/898)

İshak b. el-Hasan b. Meymûn el-Harbî (284/897)15

İsmail b. el-Fadl el-Belhî (286/899)

Kays b. İbrahim b. Kays et-Tevâbîqî (284/897)

Muaz b. el-Müsenna b. Muaz el-Anberî (288/900)

Muhammed b. Abdullah b. Süleyman b. el-Hadrâmi (297/909)

Muhammed b. Abdûs b. Kâmil es-Serrâc (293/905)

Muhammed b. Ahmed b. el-Berâ el-Abdî (291/903)

Muhammed b. el-Abbas el-Müeddib (290/902)

Muhammed b. İsmail b. Yunus (?)

Muhammed b. Mesleme b. el-Velîd el-Vâsıtî (282/895)

Muhammed b. Yunus b. Musa el-Kudeymî (286/899)

Musa b. Harun b. Abdillah el-Hammal (294/906)

Ubeyd(ullah) b. Ğennâm b. Hafs en-Nehaî (297/909)

14 İbn Kesir el-Hâris b. Usâme ismini zikretmiş aradaki “Ebi” kelimesini zikretmemiştir.

Bkz: Ebu'l-Fida İmaduddin İsmail b. Ömer İbn Kesir (774/1373), el-Bidâye ve'n-
Nihaye, Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki (tah.), Hicr li Tibaa ve’n-Neşr, Cize 1993,
XV/259. Aynı şekilde İbnu’l-İmad da el-Hâris yerine “el-Hars” ismini zikretmiş muh-
temelen her iki hata imladan kaynaklanan bir durumdur. Bkz: İbnu'l-İmad, Şezerâtu’z-
Zeheb fi Ahbâri men Zeheb, IV/371;Bkz: Ebu'l-Fida İmaduddin İsmail b. Ömer İbn Ke-
sir (774/1373), el-Bidâye ve'n-Nihaye, Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki (tah.), Hicr
li Tibaa ve’n-Neşr, Cize 1993, XV/259.

15 Zehebî, Tezkiretu’l-Huffaz, III/883; Hatîb el-Bağdâdî bu ravinin lakabı olarak “el-
Harbiyîn” ifadesini zikretmiştir. Fakat asıl doğrusu “el-Harbî” olmasıdır.

Ubeydullah b. Abdulvahid b. Şerîk el-Bezzar (285/898)

Yahya b. Muhammed b. Sâid el-Bağdâdî (318/930)

İbn Kâni’ yukarıda ismi geçenlerin dışında aynı tabakadan baş-
ka kimselerden de rivayette bulunmuştur.16

3. Öğrencileri

İbn Kâni’ daha önce de ifade ettiğimiz gibi ilim tahsili amacıyla
birçok ilim merkezine seyahatler ettiği için birçok hocayla tanışma
fırsatı bulmuştu. Aynı şekilde ilim tahsilini bitirip, hocalık makamı-
na geçtikten sonra öğrenci yetiştirmeye başlamıştır. Farklı farklı
yerlerden çok sayıda öğrenciye eğitim veren İbn Kâni’in yetiştirdiği
öğrencilerden ismini tespit edebildiklerimizin bir listesini aşağıda
sunduk.

Ebu'l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed b. Mehdi ed-Dârekutni
(385/995)17

Ebu’l-Hasan b. Razkûyeh (412/1021)

Ebu Abdullah el-Hakim (?)18

Ebu’l-Hüseyn b. el-Fadl el-Kattân (415/1024)

Ahmed b. Alî b. el-Hasan el-Bâdî (?)

Ebû Ali b. Şâzân (425/1033)

Ebu’l-Hasan el-Hemmâmî (417/1026)

Ebu’l-Kasım b. Bişrân (430/1038)

Ebû’l-Hasan b. el-Furât (384/994)

16 İbn Kâni’in hocalarıyla ilgili bkz: Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdad, XII/375-376;

Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, XV/526-527; Zehebî, Tezkiretu’l-Huffaz, III/883;
Suyûti, Tabakâtu’l-Huffaz, s. 362; İbnu'l-Cevzi, el-Muntazam fî Tarihi'l-Müluk ve'l-
Ümem, XIV/148-147; İbn Kesir, el-Bidâye ve'n-Nihaye, XV/259; İbnu'l-İmad,
Şezerâtu’z-Zeheb fi Ahbâri men Zeheb, IV/371; Ayrıca krş.

Abdulaziz b. Muhammed b. Şabân (?)

Ebû Abdullah el-Merzubâni (384/994)

İbn Kâni’in yukarıda ismini zikrettiğimiz kişilerin dışında da
çok sayıda öğrencisi olmuştur. Fakat rical kitaplarında ismi zikredi-
lenler bunlarla sınırlı olduğu için buraya ancak ismine ulaşabildi-
ğimiz öğrencilerine yer verdik.19

4. Eserleri

20 İbnu'l-İmad, Şezerâtu’z-Zeheb fi Ahbâri men Zeheb, IV/371.
21 Bkz: Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, XV/526; Suyûti, Tabakâtu’l-Huffaz, s. 362; İbn

Hacer, Lisanu’l-Mîzan, V/50-51. Yazarın bu eserinin varlığına işaret eden birkaç riva-
yet burada aktarmak istiyoruz. İbn Hacer el-Askâlani (852/1449) bir rivayette Mu-
hammed b. Halef b. Süleyman b. Fethun’un (520/1126), Ebu Ali (es-Sadefî)’ye
(514/1120) İbn Kâni’in eserinin okunması ile ilgili sorular sormuş olması, İbn Maku-
la’nın da bu eserin varlığına işaret etmesi başta olmak üzere pek çok kaynak onun bu
eserinin varlığını bize bildirmektedir. Bkz: İbn Hacer, Lisanu’l-Mîzan, V/50-51; Ebû
Nasr Sa'dülmelik Ali b. Hibetullah b. Ali İbn Makula (468/1093), el-İkmal fî ref’i’l-
İrtiyab ani’l-Mu’telif ve’l-Muhtelif fi’l-Esma ve’l-Küna ve’l-Ensâb, Dâru Kitâbi’l-İslamî,
Nâif el-Abbası (haz.), Kahire trs., VII/91; Kâtip Çelebi, Keşfu’z-Zunûn, Dâru’l-Fikr,
Beyrut 1982, II/1737. Ayrıca İbn Abdilberr (463/1071) et-İsti’ab adlı eserinin birçok
yerinde sahabe ile ilgili bilgi verirken İbn Kâni’in “Mu’cemu’s-Sahabe” adlı eserine atıf-
larda bulunmuştur. İbn Abdilberr; Ubâdete b. el-Eşyem, Kesîr b.

Matar ez-Zehrânî, el-
Bağdadî’nin kırk sekiz yerde İbn Kâni’in el-Vefeyat adlı eserine atıfta
bulunduğunu ifade etmiştir.31

4.4. Kitabu’s-Sünen an Ehli’l-Beyt: “el-Fihrist” yazarı Cafer et-
Tûsî (460/1067) İbn Kâni’ ile ilgili bilgi verirken onun yalnızca bu
eserinin ismini zikretmiştir.32 Ömer Rıza Kehhale de onun bu eseri-
nin varlığından söz etmiştir.33 Ebu Bekir el-Cessas (370/981) Şerhu
Muhtasarı’t-Tehavî adlı eserde Hz. Aişe’nin bir hadisi hakkında gö-
rüş belirtirken bu hadisin İbn Kâni’in “Sünen”inde geçtiğini ifade
etmiştir. Halil İbrahim Kutlay ise Cessas’ın bu sözlerinden kastının
içerisinde ahkam hadislerini ihtiva eden “es-Sünen” adlı İbn Kâni’in
kayıp bir eseri olabileceğini, çünkü “Mu’cemu’s-Sahabe” adlı eserin
zaten elimizde mevcut olduğunu ifade etmiştir.

Toplamda on altı hadisten
meydana gelen bu eser Şam Zahiriye Kütüphanesinde olup iki say-
fadan (73-74 sayfalar arası) ibarettir.36 Hacı Halife (Kâtip Çelebi)
de Keşfu’z-Zunun’da İbn Kâni’e ait “Mu’cemu’ş-Şuyuh” isimli bir ese-
rin olduğundan bahsetmiştir.37 Ayrıca İsmail Paşa el-Bağdâdî de

Beyrut 1996, I/67, 115; Ebu Muhammed, Muhyiddin Abdulkadir b. Muhammed Ku-
reşî (775/1373), el-Cevâhiru’l-Mudiyye fi Tabakati’l-Hanefiyye, Abdulfettah Muham-
med el-Hulv (tah.), Hicr li Tibaa ve’n-Neşr, Cize 1993, I/442.

30 İbn Makula, el-İkmal, VII/91.
31 Hatib el-Bağdâdî, es-Sâbık ve’l-Lâhik fî Tebâud ma beyne Vefati Raviyeyn an Şeyhin

Vâhid, Muhammed b. Mattar ez-Zehrânî (thk.), ikinci baskı, Daru’s-Semî’i li’n-Neşr
ve’t-Tavzî’, Riyad 2000, s. 14.

32 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Hasen b. Alî Tûsî (460/1067), el-Fihrist, Cevad Kayyumi
(thk.), Müessesetu Neşri’l-Fukaha, 1417, s. 193 (553 nolu ravi)

33 Ömer Rıza Kehhale, Mu’cemu’l-Müellifin, Müessesetu’r-Risale, Beyrut 1993, II/44.
34 İbn Kâni’, Mu’cemu’s-Sahabe, (Muhakkik’in mukaddimesi), I/35.
35 İbn Kâni’, Mu’cemu’s-Sahabe, (Muhakkik’in mukaddimesi), I/32-34.

O, Dârekutnî’nin İbn Kâni’
hakkında şunları söylediğini duyduğunu nakletmiştir: “çokça hata
yapar ve hatasında da ısrarcıydı”51

Hatib el-Bağdâdî de el-Berkânî’ye (ö. 425/1034) İbn Kâni’in
güvenilir olup olmadığını sorduğunu el-Berkânî’nin, İbn Kâni’ hak-
kında “hadislerinde münkerlik olduğuna” dair duyumlar aldığını
söylemiştir. Bununla birlikte el-Berkânî, Bağdatlıların İbn Kâni’i
güvenilir bir ravi olarak kabul ettiklerini, fakat kendilerinin onu
zayıf kabul ettiklerini ifade etmiştir.52 el-Bağdadî ise el-Berkânî’nin
neden İbn Kâni’i zayıf kabul ettiğini bilmediğini aktarmıştır.

Cerh ve tadil alimlerimizin İbn Kâni’ye yönelttiği ve onu zayıf
kabul etmelerine neden olan bir başka eleştiri ise onun ömrünün
sonlarına doğru ihtilat ettiğine dair rivayetlerdir. Bu rivayetlerin

57 M. Hayri Kırbaşoğlu, İslam Düşüncesinde Hadis Metodolojisi, Üçüncü Baskı, Ankara

Okulu Yayınları, Ankara 2006.s. 184.
58 Yahyâ b. Maîn (233/848): “Hata yapmadığını söyleyen en büyük yalancıdır. Hadis

rivayet edip de hata yapana değil hata yapmayana şaşarım.” Abdullah b. Mübarek
(181/797) ise “Vehmden kim kaçınabilmiş ki. Hz. Aişe hadis rivayet eden bir kısım sa-
habenin hatalarını ortaya koymuştur.” Bkz: İbn-i Receb, Şerhu İleli’t-Tirmizî, I, 159.
“Sahabe de dahil, sika olsun olmasın bütün ravilerin hepsinin de hata etmeleri müm-
kündür.